
AVISO N° 025/2022-ESMP 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE ESTUDANTES NO PROGRAMA 

DE ESTÁGIO DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO E MÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO (PENUM/MPPE) 

O Diretor da Escola Superior do Ministério Público, Dr. Silvio José Menezes Tavares e a 

Coordenadora do Estágio de Direito, Dra. Maria de Fátima de Araújo Ferreira, no uso das atribuições 

que Ihes são conferidas no art. 8º, do Regimento Interno da ESMP, aprovado pela Resolução RES - 

CSMP-001/00, de 31 de março de 2000; 

 
RESOLVEM: 

 
1 — Publicar a Relação Final dos Aprovados por opção de Lotação e média no 

Processo de Seleção Pública no XII Programa de Estágio de Nível Universitário e Médio 

do Ministério Público de Pernambuco (PENUM/MPPE); 

 
2 – Convocar todos os candidatos CLASSIFICADOS e APROVADOS no PROCESSO DE 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA O CREDENCIAMENTO NO XII PENUMD/MPPE dentro das vagas ofertadas, 

para enviarem (upload) toda documentação exigida nos prazos das ETAPAS 01 e 02, constantes no 

Anexo II – CALENDÁRIO do Edital 002/2022-ESMP para os estudantes dos demais Cursos Superiores 

Administrativos*, sob pena de serem considerados desistentes e consequentemente eliminados do 

certame; 

 

3 - Informar que os candidatos CLASSIFICADOS e APROVADOS dentro das VAGAS da 

CAPITAL, R.M.R. e Interior do Estado dos cursos Superiores Administrativos* (Edital de Inscrição nº 

002/2022-ESMP), deverão comparecer no dia 09/11/2022 para: a) entregar com base nas suas Opções de 

Estágio as 03 (três) vias do TCE assinadas pelos estudantes; b) levar os documentos originais para 

conferência; c) escolher a lotação (quando for o caso), conforme ETAPA 03 do Anexo II – CALENDÁRIO e 

ANEXO I-B. 

 
4 - Informar que os candidatos CLASSIFICADOS e APROVADOS dentro das VAGAS da 

CAPITAL dos cursos Superiores Administrativos* (Edital 002/2022-ESMP), deverão comparecer no dia 

29/11/2022 às 13h, conforme ETAPA 04 do Anexo II – CALENDÁRIO, na Escola Superior, sito à Rua do 

Sol, 143 – 5º andar – Santo Antônio – Recife, para receberem: a) os TCE’s assinados pelo representante 

do MPPE; b) expediente de lotação e c) informações acerca do estágio no Ministério Público do Estado de 

Pernambuco; 

 

5 - Informar que os candidatos CLASSIFICADOS e APROVADOS dentro das VAGAS da 

R.M.R., e Interior do Estado dos cursos Superiores Administrativos* (Edital 002/2022-ESMP), deverão 

comparecer no dia 29/11/2022, conforme ETAPA 05 do Anexo II – CALENDÁRIO, nas suas respectivas 

Opções de Estágio, conforme hora e local do ANEXO I-B. O comparecimento dar-se-á para: a) receberem 



os TCE’s assinados pelo representante do MPPE, e b) informações acerca do estágio no Ministério Público 

do Estado de Pernambuco; 

5 – Informar finalmente, que o início do estágio desses candidatos será no dia 02/01/2023. 

 

*Cursos Superiores Administrativos – Compreendem os cursos:  – Administração, Arquitetura, Ciências Contábeis, Engenharias 

Civil, Elétrica/Eletrônica, Estatística, Jornalismo, Nutrição, Sistema de Informação, Psicologia, Publicidade/Design, Rádio e TV, 

Serviço Social, Tecnologia de Redes etc. 

 

Recife, 21 de outubro de 2022. 

 

Sílvio José Menezes Tavares. 

Procurador de Justiça 

Diretor da Escola Superior 

 
Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

Coordenadora do Estágio de Direito 

 

 



21/10/22, 09:03 Ata de Classificação na Opção

https://sustente.org.br/menu/ataClassificacaoOpcao 1/1

SELEÇÃO PÚBLICA MINISTÉRIO PÚBLICO DE
PERNAMBUCO / PENUM-2022 - CURSOS
ADMINISTRATIVOS

Data: 21/12/2022Procuradorias e Promotorias de Justiça de Recife Capital -
Psicologia Tarde

Ata de Classificados Cota Racial

CLASSIFICAÇÃO INSC. NOME Nº DA IDENTIDADE  

1 105680 ANA CLÉCYA DE MOURA SILVA 
Aprovado ocupante de vaga. - NOTA: 50,00 ***061.*** SDS - PE

Total de Candidatos: 1


